
Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  52   del  07-09-22 

 
 
Reg. Generale n. 1303                                   

 
 
 

 
 
In data 07-09-22, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.02.2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 23 agosto 2022 

agosto 2022, avente ad oggetto “Approvazione del Progetto di Prevenzione e Contrasto 

dell’Abusivismo Commerciale e della Contraffazione - Spiagge Sicure 2022, della 

domanda di contributo e del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 10 agosto 2022 con 

la Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo”, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale, tra l’altro, sono stati approvati il Progetto presentato dal Comune 

di Tortoreto e gli atti relativi, impegnandosi al rispetto dei contenuti del citato Protocollo 

d’intesa sottoscritto in data 10 agosto 2022 dal titolo “Prevenzione e  contrasto 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER STIPULA POLIZZA FIDEIUSSORIA 
ASSICURATIVA IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPIAGGE SICURE - ESTATE 2022 
CON CONTESTUALE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL PREMIO - CIG ZA3379DDD8 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

dell’abusivismo commerciale e della contraffazione - Spiagge Sicure 2022”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.205 del 23 agosto 2022, 

avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

(Art.175, comma 4, del D. Lgs n.267/2000). Variazione al PEG 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis, D. Lgs 267/2000”, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale, tra l’altro, sono stati iscritti i Capitoli in entrata ed in uscita riferiti al 

Progetto Spiagge Sicure – Anno 2022 del Comune di Tortoreto; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Determina di Settore n.44 – Reg. Gen. n.1242 in data 

23.08.2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre con contestuali impegni di spesa 

per attuazione progetto di prevenzione e contrasto della vendita abusiva e della 

contraffazione - Spiagge Sicure Estate 2022”;  

 

VISTA la nota della Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 – 

Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale, Prot. Uscita n.53121 del 

29.07.2022, avente ad oggetto <<Prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e 

della contraffazione “Spiagge Sicure – Estate 2022”. Finanziamento iniziative>>, con la 

quale si comunicava al Comune di Tortoreto di essere stato ricompreso nell’elenco del 

“Fondo Sicurezza Urbana”, informandolo che, ai fini dell’accesso alle risorse anzidette, 

con circolare n.13301//110(6) Uff. II – Ord. e Sic. Pubb./Prot. 50276 del 28.07.2022, il 

Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno aveva fornito indicazioni sulle modalità e 

termini della domanda da presentare ai fini del beneficio del finanziamento; 

 

PRESO ATTO che, il Comune di Tortoreto, entro il termine ultimo del 06 agosto 2022 

all’uopo previsto per la presentazione della richiesta di contributo alla Prefettura di 

Teramo, ha proceduto in tal senso mediante inoltro della domanda via pec, Prot. n.25550, 

in data 05 agosto 2022, corredata da apposita scheda progettuale in cui venivano illustrate 

le misure che si intendono adottare e specificati, nel dettaglio, i mezzi ed in personale da 

impiegare, le aree del territorio interessate, nonché i relativi costi per la realizzazione del 

progetto;  

 

TENUTO CONTO  che il progetto presentato dal Comune di Tortoreto veniva 

esaminato dal Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica, tenutosi presso la 

Prefettura di Teramo, in data 10 agosto 2022, che all’esito della trattazione del progetto 

medesimo e della relativa domanda di finanziamento, esprimeva parere favorevole al 

finanziamento; 

 

DATO ATTO che, in detta data del 10 agosto 2022, la Prefettura – UTG di Teramo, 

all’esito dal parere favorevole espresso in sede di Comitato Provinciale Ordine e 

Sicurezza Pubblica, procedeva alla approvazione del progetto presentato dal Comune di 

Tortoreto, dandone contestualmente comunicazione a quest’ultimo, quale Comune 

interessato, ed al Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per i servizi 

di ragioneria, nonchè, per conoscenza, al Gabinetto del Ministro ed all’Ufficio per il 

Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia;  

 

VISTO lo specifico Protocollo d’Intesa stipulato con la Prefettura – UTG di Teramo, in 

data 10 agosto 2022, per regolare i rispettivi e reciproci impegni in relazione 

all’attuazione dell’iniziativa finalizzata alla prevenzione e contrasto dell’abusivismo 

commerciale e della contraffazione durante la stagione estiva 2022, per la cui 

realizzazione è prevista la concessione in favore dal Comune di Tortoreto di un 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

contributo di euro 35.000,00, previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o 

assicurativa commisurata all’importo erogato; 

 

DATO ATTO della successiva nota Prot. n.26535 in data 16.08.2022, inoltrata, via pec, 

dal Responsabile del Settore n.3 “Polizia Locale”, alla Prefettura di Teramo – Uffcio 

Territoriale del Governo, a parziale modifica delle sole spese di investimento stimate 

nella relazione progettuale inviata in data 05 agosto 2022, non comportanti variazioni del 

totale di dette spese, nè dell’importo complessivo previsto per la realizzazione del 

progetto; 

 

RILEVATO che con nota Prot. Pec n.26597 del 17.08.2022, è stata richiesta alla società 

Mediass S.p.A., apposita polizza fideiussoria assicurativa di €.35.000,00 per il Comune 

di Tortoreto, quale somma commisurata al medesimo importo assegnato per la 

realizzazione del progetto di prevenzione e contrasto del commercio abusivo e della 

contraffazione – Spiagge Sicure 2022, oggetto di ammissione a finanziamento;   

 

PRESO ATTO della nota di riscontro della società Mediass S.p.A. in data 22.08.2022, 

con l’unita bozza di polizza da controllare, assunte al Prot. Gen. dell’Ente n.27022 in data 

23.08.2022, nonché del costo del premio in misura di €.525,00, con scadenza in data 

22.08.2023, da autorizzare ai fini della relativa emissione; 

 

RILEVATA la necessità di procedere, con urgenza, all’impegno della somma necessaria 

a sostenere il costo della sopra indicata polizza fideiussoria assicurativa ai fini 

dell’ottenimento del finanziamento per il cennato progetto approvato e finanziato dallo 

Stato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.205 del 23.08.2022 con la 

quale si è provveduto all'iscrizione in bilancio del contributo previsto in misura di € 

35.000,00, sia nella parte in entrata (cap. 92/0) che nella parte in uscita, ove sono distinte 

le voci di spesa corrente per complessivi €.9.000,00 (capitoli 1615/0 spese del personale e 

1617/0 acquisto divise), dalle voci di spesa d’investimento per complessivi €.26.000,00 

(1619/0 cartellonistica e 1620/0 mezzi: bici elettriche e auto; 

 

ATTESO che il Comune di Tortoreto, nella piena condivisione dei contenuti e delle 

finalità del progetto “Spiagge sicure – Estate 2022”, soddisfa tutte le condizioni indicate 

nel decreto anzidetto e nel Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 10 agosto 2022, per la 

realizzazione del progetto medesimo;  

 

DATO ATTO che, la richiesta di emissione della polizza fideiussoria assicurativa è stata 

formulata alla società Mediass S.p.A., Fisc. 10058870154, P. Iva 01483430680, quale 

attuale società assicurativa di brokeraggio dell’Ente, i cui dati fiscali e bancari vengono 

qui omessi nel rispetto del regolamento privacy UE 679/2016, ma che sono serbati agli 

atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010;  

 

VERIFICATO che per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta, in ossequio al disposto di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, senza la necessità di verificare se la CONSIP S.p.A., quale 

società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i Servizi 

Informativi Pubblici, abbia attivato o meno convenzioni per la fornitura di servizi 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

comparabili con quelli di cui all’oggetto, e senza la necessità di ricercare nel novero dei 

prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, dai vari fornitori abilitati; 

 

RILEVATO che in considerazione del valore del presente affidamento risulta 

applicabile la previsione dell’art.36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

 

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei 

principi di cui all’art.30 del D. Lg.vo n.50/2016 e con particolare riferimento ai criteri di 

efficienza, efficacia ed adeguatezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’art.30, comma 1, del Codice degli Appalti dispone che 

l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e forniture si svolga nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che 

nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti devono rispettare altresì i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

RILEVATO che il servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

 

ACCERTATA la necessità di impegnare la somma di €.525,00 omnicomprensiva per il 

servizio necessitato, da imputarsi sul Cap."2970/0" del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario 2021; 

 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento diretto alla 

predetta società in conseguenza della equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali 

dell’offerta; 

 

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, per cui è 

stato acquisito il Codice Identificativo Gara - CIG: ZA3379DDD8, fornito dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 

PRESO ATTO della sopra indicata comunicazione della società Mediass S.p.A., 

acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n.27022 in data 23.08.2022, con la quale si conferma la 

eseguita richiesta di emissione della polizza alla Compagnia Assicurativa, si indicano le 

modalità di emissione di questa e l’importo del premio in misura di €.525,00 da versare ai 

fini dell’invio della polizza medesima in firma digitale, con gli estremi del conto corrente 

bancario dedicato ove eseguire il versamento della somma;  

 

RILEVATA la urgenza di provvedere al pagamento del premio, pena la revoca del 

finanziamento; 

 

VALUTATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC della società 

Mediass S.p.A., attestante la regolarità contributiva della stessa, come emerge dal Prot. 

Inail n.33525763 con data richiesta 17.06.2022 e scadenza di validità in data 15.10.2022;  

 

ATTESO che gli estremi del conto dedicato ai sensi della Legge 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari) sono quelli risultanti agli atti; 

 

VISTA, in particolare, la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si 

evince che le coordinate bancarie  del conto dove accreditare la somma, corrispondono al 

conto  fiscale della ditta stessa,  ai sensi  dell’ art. 3  della  L. 136/2010; 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che per il servizio in esame è individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento - R.U.P, il Responsabile del 

Settore n.3 Polizia Locale, Dott.ssa Sabrina Polletta, il quale possiede le competenze 

necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale di proroga della nomina della sottoscritta a 

Responsabile del Settore III “Polizia Locale – Gestione Mercato Settimanale” fino al 

31.12.2022, acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n.21921 in data 29.06.2022; 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

VISTI: 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo 18 

agosto 2000 n.267, e successive integrazioni e modificazioni, con particolare 

riferimento agli artt. 107 e ss (Funzioni e responsabilità della dirigenza); 

• in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l’argomento;  

• il D. Lgs 18 aprile 2016 n.50; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. DARE ATTO che, come sopra esplicitato, l’affidamento del servizio di emissione di 

polizza fideiussoria assicurativa viene effettuato in favore della società Mediass 

S.p.A., Cod. Fisc. 10058870154, P. Iva 01483430680, quale attuale società 

assicurativa di brokeraggio dell’Ente, i cui dati fiscali e bancari vengono qui omessi 

nel rispetto del regolamento privacy UE 679/2016, ma che sono serbati agli atti 

dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, mediante 

affidamento diretto, al premio complessivo di €.525,00 Iva inclusa, con scadenza in 

data 22.08.2023, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 e previa verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e delle 

condizioni generali dell’offerta; 

 

2. DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni 

sull’acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. 66/2014; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

3. IMPEGNARE la somma complessiva di €.525,00 oneri fiscali compresi, nel 

seguente modo: 

 

Cod. 

Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno   Gest. Importo  

Sub (C / R) 

1332 03.01-1.03.02.19.006 555 0 C 525,00 

TOTALE 525,00 
 

4. PROVVEDERE al pagamento della somma di €.525,00 a titolo di pagamento del 
premio, con imputazione al predetto intervento, accreditandola sul conto corrente 
intestato alla società ricorrente, avente il seguente IBAN:  
 

NOMINATIVO BANCA: 

Banca Dell’Adriatico Gruppo Intesa Sanpaolo 

AGENZIA:  

 

P Ch C Abi Cab N° Conto 

I T 3 3 I 0 3 0 6 9 1 5 4 6 3 1 0 0 0 0 0 0 0 4 7 7 8 

 

5. TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al responsabile 

dell’Area Economico – Finanziaria per i successivi adempimenti di competenza. 

 

6. DI DARE ATTO che:  

a. Per la fornitura in questione è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – 

CIG: ZA3379DDD8. 
b. La Ditta Mediass S.p.A. è in regola con i versamenti contributivi, come emerge dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC on line della ditta 

medesima, Prot. Inail n.33525763 con data richiesta 17.06.2022 e scadenza di 

validità in data 15.10.2022;  

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136; 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti emanato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

g. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e consequenziali 

al 

presente atto. 

 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1303  del 07-09-2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


